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MARREVESHJE BASH!CEPUNIMI

NDERMJET:

UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI", VLORE, perfaqesuar nga Rektori
Universitetit, Prof. Dr. Roland Zisi,

Dhe
UNIVERSITETIT TE ELBASANIT "ALEKSANDER XHUVANI", perfaqesuar nga
Rektori iUniversitetit, Prof. Dr. Skender Topi,

me poshte te quajtura "pale", te cilet ne mbeshtetje te Ligjit 80/2015, "Per Arsimin e
Larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e
Shqiperise", nisur nga deshira per te vendosur lidhje institucionale bashkepunimi ne
interes te te dyja paleve, me qellim promovimin e arsimit te larte, kerkimit shkencor,
rritjen e kapaciteteve te personelit akademik dhe studenteve, si dhe mbeshtetjen e
ndersjelle ne realizimin e veprimtarise ne kuader te zbatimit te legjislacionit ne fuqi per
arsimin e larte, rane dakord per sa vijon:

NENIl
OBJEKTI I MARREVESHJES

Ne perputhje me qellimin e kesaj marreveshje, palet bien dakord te bashke£!!!!Qjne ne
cdo kohe dhe ta shtrijne kete bashkepunim ne te gjitha fushat e veprimt'Y"i~~~fiI.~
per te cilat shfaqin interes te perbashket. /: «'-<1'" /\_ ''''1-

(:;? ~ ~J
I":; ::'~, ....~
it'U J u.I\:)', .. t'v0
\ C-} '<......./IO~:::!, INENI 2 \~~f «:\~~ ~'oI" ..~~';

PARIME TE PERGJITHSHME '0llv£RS\\t.;':,_/'
"'-..--_ ....--



eksperiencave qe lidhen me fushat me interes te perbashket, sipas parashikimeve te
legjislacionit ne fuqi.

2. Kjo marreveshje sherben si baze bashkepunimi dhe nuk krijon te drejta ose detyrime
ligjore. Te drejtat dhe detyrimet e paleve ne kete marreveshje nuk cenojne apo ndikojne
tek te drejtat dhe detyrimet qe i burojne ketyre paleve nga kontrata/marreveshje te tjera,
apo nga legjislacioni ne fuqi.

3. Palet njohin kerkesen per shkembimin e informacionit, personelit akademik ~d......__
studenteve, bashkepunimin dhe realizimin e aktiviteteve te perbas :~ ~ ~QIP~;

bashkerendim me ligjin, aktet nenligjore dhe aktet e brendshme te tyre. .§~~~~~ ~ ~
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NENI 3 %t-: \,j\..o~t~C:
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE "~~SJrET\~\S~;'/
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1. Te dyja palet, sipas kushteve dhe mundesive, do te shkembejne personel akademik per
dhenie leksionesh te vecanta ne lendet apo modulet qe ato do t'i gjykojne me interes.

2. Te dyja palet, sipas kushteve dhe mundesive, do te shkembejne botime akademike apo
periodike.

3. Te dyja palet do te ndihmojne njera-tjetren ne kualifikimet e personelit akademik
nepermjet organizimit te seminareve trajnuese apo udheheqjes shkencore per pergatitje
dhe mbrojtje mikrotezash, etj.

4. Personeli akademik i te dyja paleve, ne varesi te interesit, do te marrin pjese ne
veprimtari te perbashketa studimore.

5. Te dyja palet do te nxisin pjesemarrjen e personelit te tyre akademik ne projekte te
perbashketa kerkimore e shkencore.

6. Te dyja palet do te informojne njera-tjetren per organizimin e konferencave shkencore
nga ana e tyre ose ne bashkepunim me fakultete apo institucione homologe, vendase ose
te huaja dhe do te inkurajojne pjesemarrjen e personelit akademik ne keto veprimtari.

7. Te dyja palet do te inkurajojne reciprokisht personelin akademik per te udhehequr
studente ne tema diplomash te nivelit master e doktorature.

8. Te dyja palet do te krijojne mundesi e hapesira per botime shkencore ne revistat e tyre
reciproke te institucioneve nga personelit akademik.

9. Te dyja palet, ne kuadrin e shkembimit te pervojes akademike, do t'i dergojne njera-
tjetres programet dhe planet e tyre mesimore, per studimet ne fushat me interes te
perbashket,

10. Ie dyi{l.--~aliit"s,J,paskushteve dhe mundesive,/,T'r:- -.;/110·'·
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11. Te dyja palet do te krijojne mundesine e perdorimit reciprok te bibliotekave per literature
te paklasifikuar per pedagoget dhe studentet respektive, si dhe te inkurajojne perdorimin
e teksteve mesimore ne menyre te ndersjelle.

NENI4
FORMAT DHE MENYRA T E BASHKEPUNIMIT

1. Bashkepunimi midis paleve do te realizohet me ane te aktiviteteve te perbashketa,
shkembimit te informacionit dhe botime akademike apo periodike, shkembimit te
personelit akademik dhe studenteve. ~

2. Kerkesa per informacion, shkembim apo zhvillim te aktiviteteve te perbas~~~~,o~~
drejtohet pales tjeter me shkrim dhe ne gjuhen shqipe. tg:vc·-~ ~~~

3. Kerkesa per bashkepunim duhet te siguroje nje pershkrim te pergjithsH~ li~~~. ,. ~\
qellimin per te cilin kerkohet bashkepunimi dhe kohen e deshiruar per k~$.reti~fj...e $.)
bashkepunimit, ~t., \}\ oRt p:

4. Pala se ciles i drejtohet kerkesa, pasi e analizon ate, i siguron pales tjeter infu~~~tM~~~Y'
qe ai zoteron, Ne rast se kerkesa nuk mund te pranohet, pala se ciles i drejtohet KeTke'Sa
duhet t'i jape pergjigjen me shkrim pales qe kerkon informacionin, ne lidhje me shkaqet
qe e pengojne dhenien e inforniacionit.

NENI5
KOORDINIMI NDERMJET PALEVE

1. Palet per zbatimin e. kesaj marreveshjeje caktojne nga nje person kontakti/koordi?ator
per secilin institucion.

2. Personat e kontaktit do te mbajne takime ndermjet tyre ne vazhdimesi, ne varesi te
nevojes per bashkepunim,

3. Personat e kontaktit do te informojne ne vazhdimesi drejtuesit e te dy institucioneve ne
lidhje me zbatimin e kesaj marreveshje.

NENI6
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Cdo mosmarreveshje ne lidhje me interpretimin dhe zbatimin e kesaj marreveshjeje
zgjidhet me mirekuptim rriidis paleve.
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NENI7
HYRJANE FUQI

1. Kjo Marreveshje hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga te dyja palet.
2. Ajo rinovohet automatikisht ne menyre te heshtur per vitet pasardhese, ne rast se dy

universitetit nuk shprehen me shkrim per te kunderten,
3. Mosrinovimi i kesaj marreveshjeje behet nepermjet komunikimit zyrtar nga pala e

interesuar te pakten 3 muaj perpara perfundimit te saj.

Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konforme vullnetit te te dyja paleve, marreveshja
nenshkruhet nga secila pale.
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